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هرکس که در صدا و سیما مدیر شد، بخشی از نگاه و ایده های فردی اش را 
چه درست و چه غلط، با خودش آورد و به کار بست و منشأ تاثیراتی به سبب 
همان ایده ها شد. اعضای تیم مدیریتی رئیس صدا و سیما هم هر کدام نگاه 
و ایده ای فردی داشتند که به فراخور امکانات  خود، آن را در رفتار اجرایی شان 
نشان دادند و تاثیراتی به جای گذاشتند. به عبارتی همیشه یک ساختار نسبتا 
ی،  ثابت در مدیریت صدا و سیما وجود داشته که می شد هر نقدی را به کژکار
ی و چیزهای دیگری از این  ی کار ی، تناقض درونی، همپوشانی و مواز کم کار
قبیل درون همین ساختار ربط داد و تکلیف منتقدان با کلیت مجموعه 
مشخص بوده است اما مشکل صدا و سیما در دوره مدیریتی اخیر این است 

که این ساختار منسجم را کسی نمی بیند. ماجرا چیست؟ 
نگاهی به چند اتفاق اخیر که در صدا و سیما افتاد و اخبار آن مدتی فضای 
یم تا ببینیم وجه مشترک همه آنها  رسانه ای کشور را درگیر یا سرگرم کرد بینداز
یا آنچه که می تواند منشأ اصلی شان باشد چیست. قرار می شود چند نفر از 
مجری های سابق صدا و سیما که چهره هایی شناخته شده بوده اند، به آنتن 
برگردند. رضا رشیدپور و بهمن هاشمی از آن جمله اند. محمدرضا گلزار هم 
یگری شناخته شده بود و سابقه اجرا در تلویزیون را داشت، قرار است  که باز
برگردد. یکی از مجری های کمتر شناخته شده تلویزیون که البته فعال فضای 
ی هم هست به این تصمیم اعتراض شدیدی می کند و باعث می شود  مجاز
حتی با اینکه دکور بعضی برنامه ها آماده هستند، بازگشت چنین چهره هایی 
، محمدرضا گلزار هیچ نوع  ملغی شود. جالب است که برخلاف رشیدپور
حاشیه سیاسی نداشت و البته بازگشت رشیدپور را هم می شد نوعی عقبگرد 
ی برای کنترل اظهارنظرها  کمیت و ابزار تحریم کنندگان نهادهای فرهنگی حا

و رفتارهایشان دانست. 
 اینجاست که باید پرسید پس رئیس صدا و سیما دقیقا چه کاره است؟ 
یدئوی اعتراضی که  گر او تصمیم گرفته که کسی را برگرداند، چرا با یک و ا
ی منتشر می کند، از تصمیمی تا این حد  مجری تازه واردی در فضای مجاز
اساسی و مهم برمی گردد؟ یک نمونه دیگر خبری است که درباره بازگشت 

محسن تنابنده به تلویزیون با سری هفتم سریال »پایتخت« منتشر شد. این 
هم یک تصمیم کلان و اساسی است که در شرایطی نرمال و ساختارمند، 
به نظر نمی رسد با چند هیاهوی ساده کسی نگران ملغی شدنش باشد؛ اما 
کمپینی در »فارس من« به راه افتاد که مشارکت کنندگانش خواستار عدم 
حضور تنابنده در تلویزیون شده اند. هنوز تاثیر این کمپین که معلوم نیست 
چه حجمی از آن حقیقی و چه حجمی ساختگی است مشخص نشده اما 
همین که خیلی ها بابت موثر واقع شدن آن نگران شده اند، یعنی به طور عمومی 
و کلی، قاطعیت مدیر صدا و سیما در اصلی ترین و کلان ترین تصمیمات او 

هم برای کسی جدی گرفته نشده است. 
در اتفاقی دیگر که به همین روزهای اخیر برمی گردد، یک برنامه موفق و رو به 
جلوی تلویزیون با موضوع جنگ غزه به نام »به افق فلسطین« دچار چالش 
می شود. عده ای فشار می آورند که چرا فلان چهره های جریان سیاسی 
رقیب شان در این برنامه حضور داشته اند و حضور چنین میهمان هایی قرار 
است ادامه داشته باشد و فشار آنها باعث شد تیم مدیریتی این برنامه تغییر 
ی دادن چنین اتفاقی آنچه در فضای عمومی کشور زبانگردان شد  کند. با رو
این بود که چون چنین برنامه ای موفق از آب درآمد و نابلدی گروه های دیگری 

در صدا و سیما را آشکار می کرد، توسط آنها سرکوب شد. 
 به طور طبیعی منافع مدیر سازمان با منافع گروهی که در ارتباط با مخاطب 
گر از مجموعه  کام بوده اند یکی نیست و به نفع پیمان جبلی خواهد بود ا نا
تحت امرش یک کار موفق بیرون بیاید. جبلی هنگامی که این اتفاقات می افتد 
در ایران نیست و وقتی برمی گردد می گوید به زودی به موضوع رسیدگی خواهد 
، هیچ اتفاقی نیفتاده است و آقای رئیس  کرد، البته تا زمان انتشار این خبر
در خصوص آنچه رخ داده به کسی پاسخ نداده است. سوال مشخصی که 
برای چندمین بار پیش می آید این است که در روند تحولات صدا و سیما، 

مدیر صدا و سیما دقیقا چه کاره است؟ 
مورد دیگر اظهارنظرهای شاذ سیاسی و تکه پرانی های گاه و بیگاه مجری ها 
ی آنتن زنده است که مشخصا عمدی و حتی برنامه ریزی شده  یا مدعوین رو
هستند و هیچ کس زورش نرسیده از آنها جلوگیری کند. گذشته از شاذگویی 
یکی از میهمانان تلویزیون که برنامه  به افق فلسطین  را با لحنی غیرمعقول 
ی آنتن  و حساسیت برانگیز کوبید، در روزهای اخیر یکی از مجری ها رو

زنده اظهارنظری درباره ثبت نام حسن روحانی در انتخابات مجلس 
خبرگان داشت که شدیدا حاشیه ساز شد. او وقتی خبر این نامزدی را 
یم شورای نگهبان به وظیفه اش عمل کند...«  اعلام می کرد، گفت: »امیدوار
یعنی وظیفه شورای نگهبان را رد صلاحیت حسن روحانی می دانست. با 
بیان این جملات وضع دوگانه ای به وجود می آید که از هر سو به ضرر نظام 
است یا روحانی رد صلاحیت خواهد شد و به نظر خواهد رسید که چنین 
چیزی تحت تاثیر فشار گروه هایی از این دست بوده یا اینکه روحانی تایید 
می شود؛ در حالی که توقعاتی نسبت به رد صلاحیت شدنش در بخشی 
از بدنه جامعه ایجاد شده و آنها ممکن است فکر کنند شورای نگهبان به 
وظیفه اش عمل نکرده است. در کدام یک از تلویزیون های جدی دنیا چنین 
ی را می شود از مجری ها دید. رئیس صدا و سیما  ینه ساز مواضع سرخود و هز
ی سازمانی را دارد که در  ی رو دقیقا چه کاره است و چقدر توان تاثیرگذار
دوره او تبدیل به صحنه زورآزمایی گروه های مختلف سیاسی و اجتماعی 
شده و البته از آنجا که یک طیف تندرو دوپینگ جانانه ای هم دارد معمولا 

برنده زورآزمایی ها می شود. 
وجه مشترک این چند اتفاق که اخیرا در صدا و سیما رخ دادند و اخبار 
آنها مدتی فضای رسانه ای کشور را درگیر یا سرگرم کرد این است که منشأ 
اصلی تمام شان انفعال شخص مدیر صدا و سیماست. هر کس که پیش از 
پیمان جبلی در صدا و سیما مدیر شد، بخشی از نگاه و ایده های فردی اش 
را چه درست و چه غلط، با خودش آورد و به کار بست و منشأ تاثیراتی به 
سبب همان ایده ها شد. نقدها هم عموما متوجه همان ایده ها یا روش پیاده 
شدن شان بود اما مشکلی که حتی هنگام نقد صدا و سیما در دوره مدیریتی 
جدید پیش می آید این است که به طور واضحی با یک ایده طرف نیستیم تا 

خود آن ایده یا روش پیاده شدنش را نقد کنیم. 
اینکه صدا و سیما صحنه زورآزمایی گروه های مختلف شود و حتی این 
زورآزمایی هم عادلانه نباشد و یک گروه به خصوص -احتمالا همه می دانند 
کدوم گروه است- با بهره مندی از دوپینگ قوی، همیشه بقیه را کنار بزند، 
جای هیچ نقد مصلحانه و پیشنهاد راهبردی را باقی نمی گذارد؛ چون راهکار 
نیست که کار را جلو می برد، زور و توان حنجره ها در قیل و قال و هیاهو است 

که کار را راه می اندازد. 

بحرانمخاطبتلویزیونباایدهجدیدوتصمیمقاطعبرایساختبرنامههاییکهعموممخاطبانرادربرمیگیرد،حلمیشود

مشکل از گیرنده نیست

کسیازموضعرئیسسازمانچیزیمیداند؟

برنامه »به افق فلسطین« را می توان یکی از برنامه هایی دانست که دچار 
همین مشکلات شد و نهایت به تغییر تیم رسیدند. برای اینکه این 
یان را متوجه بشویم، باید به شبی اشاره کنیم که پیمان جبلی، رئیس  جر
یدئوهایی از حضور او  سازمان صداوسیما میهمان این برنامه شد و و
در پشت صحنه برنامه منتشر شد که نشان از تایید او برای حضور تیم 
ی از حضور جبلی در این برنامه  قبلی در برنامه بود. اما هنوز چند روز
نگذشته بود که خبر تغییر و حذف تیم محتوایی برنامه فضای رسانه 
را شوک زده کرد و رئیس سازمان صداوسیما که به لبنان سفر کرده بود 
بعد از بازگشت  گفت: »درباره برنامه به  افق فلسطین و حواشی ای که 

ایجاد شد، باید بگویم دیشب از بیروت حرکت کردم و امروز صبح 
رسیدم، دوستان در حال بررسی اند که توضیحات بیشتری دهند، اما 
ی و برنامه هایی که با  ما استقبال می کنیم از هرگونه خلاقیت، نوآور
هدف تبیین دقیق و روشن به روزشده آرمان های انقلاب اسلامی و در 
ی آنتن بیاید.  رأس آنها یکی از مهم ترین های آن که فلسطین باشد رو
، افراد و موسسات فعال در حوزه رسانه هم  ی با عناصر مورد همکار
-از روز اول گفتم و باز هم تکرار می کنم- یک شعار نیست، بلکه یک 
ی گسترده و سنگین است که  نیاز است. بار فرهنگ در کشور به قدر
صداوسیما با همه افراد و عناصرش به تنهایی نمی تواند آن را به دوش 

ی موسسات رسانه ای، فرهنگی، افراد و  بکشد؛ ما حتما از همکار
عناصر رسانه ای فعال استقبال می کنیم و آن را هم ان شاءالله گسترش 
خواهیم داد.« این حرف های جبلی منتشر شد اما دوباره بعد از آن 
شبکه افق بیانیه ای داد که این حرف ها را تایید نمی کرد. همه این 
رفت و برگشت ها نشان از این دارد که هیچ نوع هماهنگی بین مدیران 
یت سازمان وجود ندارد. از زمانی که جبلی اعلام کرد  میانی و مدیر
یادی هم  ی گذشته و حواشی ز این موضوع را بررسی می کنیم، چند روز
برای تعطیلی این برنامه به وجود آمده اما هنوز از اعلام موضع رئیس 

سازمان چیزی نمی دانیم. 

واقعاباجنمیدهید؟

ی، مجری برنامه هایی مثل  روز دوشنبه ۱۶ مرداد، محمدرضا شهباز
»پاورقی« و »سیدخندان«، نسبت به شائبه بازگشت محمدرضا گلزار 
کنش نشان داد و در صفحه توییترش  و رضا رشیدپور به تلویزیون وا
یم، میگیم سلبریتی باید در خدمت  نوشت: »ما این ور پاورقی می ساز
رسانه باشه، هماهنگ با سیاست های نظام باشه، باید با سلبریتی ای 
یخت برخورد بشه، بعد  که وسط شلوغی ها آب به آسیاب دشمن می ر
ی آنتن.« مدتی که  اون ور گلزار و رشیدپور دارن گرم می کنن برگردن رو
ی بی تفاوت نماند  گذشت، رضا رشیدپور هم نسبت به اظهارنظر شهباز
و در توییتی خطاب به او نوشت: »سلام عزیزم. می دونی که صداوسیما 
بیش از ۵۰ شبکه تلویزیونی دارد. اصلا فرض کن که من یک روز برگردم 

شبکه  سه. شما هنوز می توانی در بیش از ۴۹ شبکه دیگر توییت های 
مردم را بخوانی و خندان باشی. نگران نباش.« ظاهرا حضور رشیدپور 
ی با  انگیزه ای  « تلویزیون جدی شده بود اما شهباز در برنامه »سیم آخر
گانه ای می طلبد، سعی  که قابل حدس است اما طرح آن مجال جدا
گرامش به  کرد جلوی این حضور را بگیرد. او متنی در تلگرام و اینستا
انضمام یک ویدئوی ۱۴ دقیقه ای منتشر کرد که در آن گفته بود: »از اجرای 
یدئو توضیح دادم.  برنامه پاورقی کناره گیری کردم. دلایلش رو توی این و
 ... خلاصه اش اینکه قرار نیست بسیجی فحش خور زمان فتنه و جنگ و
ی ها و رشیدپور ها و آخوندی ها، در میدان  باشه و در عافیت، سلاح ورز
اقتصاد و فرهنگ و سیاست جولان بدن. قرار نیست هنوز سال شهید 

کنان و مشوقان فتنه برگردن  عجمیان و علی وردی نشده، فعالان و سا
یدئو حضور رشیدپور در تلویزیون و  ی آنتن...« بعد از انتشار این و رو
حتی حضور گلزار که نه تنها در ۱۴۰۱، که اساسا هیچ گاه موضع گیری 
سیاسی نداشت، در تلویزیون ملغی شد. جالب ترین اتفاق در این میان 
کنش رئیس صدا و سیما به ماجرا بود که چند روز بعد، ۲۴ مردادماه،  وا
 ) در شبکه اجتماعی ویراستی )یک شبکه ایرانی کپی شده از توییتر
نوشت: »در رسانه ملی مسیر تحولی بازگشت پذیر نیست. یک سال 
یکرد بهترین دلیل است. در این  اخیر و تحول مشهود در محتوا و رو
یخ می پیوندد! جای  یت باج بگیر و باج بده به تار دوره تحولی، مدیر

نگرانی نیست ان شاءالله.«

چراهمهسوتیهاشبیههمهستند؟

یک مجری تلویزیون به نام امیرحسین طهماسبی که پیش از این سابقه 
ی آنتن زنده تلویزیون داشت، در  حمله به داماد حسن روحانی را رو
کنی کرد و باعث ایجاد  اقدامی جدید به خود حسن روحانی تکه پرا
حواشی فراوانی شد. او وقتی خبر نام نویسی روحانی در انتخابات 
یم شورای نگهبان به  مجلس خبرگان را می خواند، گفت: »امیدوار
وظیفه اش عمل کند... .« این کلام به شدت جناحی بود و با منافع 
ملی ناسازگار می آمد. اینجا دیگر محل درنگ نبود و بلافاصله اعلام 
شد که این مجری از کارش تعلیق شده است. نکته اصلی ما فرآیندی 
است که طی آن یک مجری به خودش اجازه چنین اظهارنظری را 

ی آنتن زنده تلویزیون می دهد. آیا اینکه ممکن است از چنین  رو
ی سر بزند غیرقابل پیش بینی بود؟ با  شخصیتی یک روز چنین رفتار
توجه به اینکه او قبلا نسبت به داماد حسن روحانی هم اظهار داشت 
که بیشتر مناسب فضای کل کل های توییتری بود تا رسانه رسمی و ملی 
تلویزیون، می شد از قبل چنین لحظه ای را حدس زد یا فرد مورد نظر 
ی را از او گرفت. وقتی  را کنار گذاشت یا جلوی سر زدن چنین رفتار
یان سیاسی  می بینیم تمام سوتی های اینچنینی تلویزیون به نفع یک جر
به خصوص است که همان تندروهای اصولگرایی هستند، نسبت به 
سیستماتیک بودن چنین روندی هوشیار می شویم و لزوم دفع و رفع 

آن بیشتر خود می نماید. اتفاقا اصلاح طلبان تندرو هم از این وضعیت 
به شدت قطبی شده نفع می برند و چنین است که این روند همچنان 
ی مجموعه  گر رئیس صداوسیما کنترل بیشتری رو ادامه پیدا می کند. ا
تحت امرش داشت، قطعا با چنین وضعی مواجه نبودیم. پس از این 
اتفاق اطلاعات مختلفی راجع به سوابق امیرحسین طهماسبی در 
فعالیت های اقتصادی منتشر شد که بررسی صحت یا نادرستی آنها 
از گنجایش این بحث خارج است اما جالب است که خود صداوسیما 
گر داشت، بروز مواردی از  از قبل هیچ توجهی به این سوابق نداشته که ا

قبیل آنچه راجع به ثبت نام روحانی رخ داد، ممکن نبود.

چهکسیازسرنوشت»پایتخت«خبردارد؟

»با توجه به اینکه محسن تنابنده در اغتشاشات اخیر به وضوح 
ی اسلامی ایران نشان داد، از  جبهه خودش را نسبت به جمهور
رئیس صداوسیما بابت به توافق رسیدن با این شخص برای ساخت 
سریال پایتخت تعجب می کنیم و قاطعانه حذف آن را از رسانه ملی 
ی فارس  یس فارس من، خبرگزار یم.« این متنی است که در سرو خواستار
ی امضا برای جلوگیری از ساخت سریال  منتشر شد و با هدف جمع آور
پایتخت طراحی شده بود. ادبیات و استدلالش همانی است که یکی 
یان تلویزیون در اعتراض به بازگشت چهره های مشهور مطرح  از مجر
کرده بود. اینکه سرنوشت تولید و پخش سریال پایتخت در تلویزیون 
چه خواهد شد هم از آن مواردی است که مدیران تلویزیون نمی توانند 

کره ایم و همچنان وضعیت  باجرات اعلام کنند. می گویند درحال مذا
تولید این سریال مشخص نیست. پیمان جبلی بارها شده که در معرض 
سوالات خبرنگاران درخصوص سرنوشت پایتخت قرار گرفته و هر بار با 
لطایف الحیل از پاسخگویی طفره رفته است. او چند روز پیش که به 
ی  پشت صحنه یکی از سریال های تلویزیونی رفته بود به سوال خبرنگار
درمورد پایتخت پاسخ صریحی نداد و گفت: »دوستان ما در سیمافیلم 
کره با کارگردان ها و تهیه کنندگان متنوعی هستند و  روزانه مشغول مذا
درباره تولیدات جدید یا فصل های جدید آثار با آنها صحبت می شود.« 
این مدل پاسخگویی نتیجه هر سیاستی باشد نمی تواند گزاره هایی از 
قدرت و فعلیت یک مدیر در تصمیم گیری را نشان دهد. او پیش از این 

ی تسنیم داشت، گفته بود: »از ابتدای  هم در گفت وگویی که با خبرگزار
مسئولیتم از کارگردانان بزرگ و موفق سینما و تلویزیون دعوت کرده ام 
تا کارهای ارزشمندشان را بسازند.« اما در همان مصاحبه و در پاسخ 
کی گفته بود: »کارگردان و تهیه کننده  به سوالی درمورد پایتخت و زیرخا
خیلی از کارها به صورت طبیعی با سیمافیلم و عوامل کارهای ما در 
حوزه های مختلف از دفتر فیلمنامه گرفته تا شبکه ها صحبت می کنند 
کره دارند یا توافق می رسند کار انجام می شود  و درباره جزئیات کار مذا
کرات ادامه پیدا کند. این روند دائمی در زمان  یا به توافق نرسند مذا
ی است و این اسم هایی )پایتخت  حاضر برای بیشتر مجموعه ها جار
کره اند برای اینکه کار انجام شود.« کی( را که گفتید درحال مذا و زیرخا
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